CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO
_______________________________________________________________________________________________

ATA DA 251ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO SUPERIOR
DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO TOCANTINS

Aos dezessete dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e três (17/5/2023), às dezessete horas

e dois minutos (17h02min), no plenário dos Órgãos Colegiados, reuniram-se para a 251ª Sessão

Extraordinária do Conselho Superior do Ministério Público, sob a presidência do Procurador-Geral

de Justiça Luciano Cesar Casaroti, os Procuradores de Justiça Marco Antonio Alves Bezerra, João

Rodrigues Filho e Moacir Camargo de Oliveira, Membros; e José Demóstenes de Abreu, Membro e

Secretário.  Consignou-se  a  presença  do  Promotor  de  Justiça  Assessor  do  Procurador-Geral  de

Justiça, Celsimar Custódio Silva, do Presidente da Associação Tocantinense do Ministério Público,

Promotor de Justiça Pedro Evandro de Vicente Rufato e de servidores da instituição. Verificada a

existência  de  quórum,  o  Presidente  declarou  aberta  a  sessão,  dando  conhecimento  da  pauta,

publicada no Diário Oficial Eletrônico do Ministério Público do Estado do Tocantins, Edição n.

1686, em 16/5/2023.  Iniciado os trabalhos,  o colegiado passou a analisar o item 1 da pauta, que

trata da regulamentação do procedimento para a indicação de membro do Ministério Público do

Estado  do  Tocantins  que  concorrerão  à  formação  da  lista  tríplice  para  a  vaga  destinada  ao

Ministério Público dos Estados no Conselho Nacional de Justiça, nos termos do art. 103-B, XI da

Constituição Federal,  com base na Resolução CSMP n. 006/2017. De início,  foi apresentado o

cronograma eleitoral a seguir transcrito: “CRONOGRAMA ELEIÇÃO Indicação de membro do

MPTO para integrar o CNJ – Biênio 2023-2025. INSCRIÇÕES: 22 e 23 de maio de 2023, até 18h.

PUBLICAÇÃO  DA  RELAÇÃO  DOS  CANDIDATOS  HABILITADOS  E  EVENTUAIS

INSCRIÇÕES INDEFERIDAS: 24 de maio de 2023. IMPEDIMENTOS E IMPUGNAÇÕES: 25 e

26  de  maio,  até  18h.  RESPOSTA À  IMPUGNAÇÕES:  29  e  30  de  maio  de  2023,  até  18h.

JULGAMENTO DAS IMPUGNAÇÕES PELA COMISSÃO ELEITORAL: 31 de maio de 2023.

PUBLICAÇÃO DOS INSCRITOS: 1º de junho de 2023. ELEIÇÃO: 5 de junho de 2023.” que

restou aprovado,  por  unanimidade.  Na sequência,  designou-se a  Comissão Eleitoral,  adotando

como critério de escolha a ordem na lista de antiguidade, restando esta composta pelos Promotores

de Justiça Vilmar Ferreira de Oliveira – Presidente; Cristian Monteiro Melo e Marcelo Lima Nunes

– Membros titulares; e André Ricardo Fonseca Carvalho e Guilherme Goseling Araújo – Membros

Ata da 251ª Sessão Extraordinária do Conselho Superior do Ministério Público do Estado do Tocantins, ocorrida em 17.5.2023.   1/2
__________________________________________________________________________________________________________

Quadra 202 Norte, Av. LO 4, Conj. 1, Lotes 5 e 6, Plano Diretor Norte, CEP: 77.006-218, Palmas/TO.

Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: efb3651a - d5d1d04c - 793102c5 - c19b9199

CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO
_______________________________________________________________________________________________

suplentes. Consignou-se  que  em  caso  de  impedimento  de  algum  membro  fica  autorizado  a

designação  do  próximo  membro  da  lista.  Ao  final,  foram  referendadas,  por  unanimidade,  as

Portarias PGJ n. 328/2015 e 404/2020, constantes do Autos Sei n. 19.30.9000.0000484/2023-86

(item 2),  sendo que a primeira  designou o Promotor de Justiça Marcelo Ulisses Sampaio para

integrar e coordenar o Grupo de Atuação Especial de Combate ao Crime Organizado – GAECO,

com exclusividade, a partir de 27 de abril de 2015, e a segunda, que o designou para compor o

Grupo de Trabalho Psiu, a partir de 7 de maio de 2020.  Impõe-se o registro de que a presente

sessão foi integralmente gravada, cuja cópia contendo todas as manifestações dos Conselheiros

passa a integrar a presente ata (de forma a dar ciência sobre a integralidade das falas realizadas

na reunião). Nada mais havendo, deu-se por encerrada a presente sessão às dezessete horas e sete

minutos (17h07min), do que, para constar, eu,_________,  José Demóstenes de Abreu,  Secretário

do Conselho Superior, lavrei a presente, que, após lida, aprovada e assinada, será encaminhada para

publicação.

Luciano Cesar Casaroti
Presidente

Marco Antonio Alves Bezerra
Membro

João Rodrigues Filho
Membro

Moacir Camargo de Oliveira
Membro

José Demóstenes de Abreu
Membro/Secretário

Ata da 251ª Sessão Extraordinária do Conselho Superior do Ministério Público do Estado do Tocantins, ocorrida em 17.5.2023.   2/2
__________________________________________________________________________________________________________

Quadra 202 Norte, Av. LO 4, Conj. 1, Lotes 5 e 6, Plano Diretor Norte, CEP: 77.006-218, Palmas/TO.

Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: efb3651a - d5d1d04c - 793102c5 - c19b9199